

¿Cuáles son las dosis habituales de fármacos para la fiebre o el dolor?

Regla práctica para conocer la dosis de fármacos habituales para tratar fiebre o dolor en niños.

Fármaco	Dosis	Dosis máxima	Intervalo	Observaciones
Paracetamol	10-15 mg/kg/ dosis	60 mg/kg/día	Cada 4-6-8 horas	Vía oral o rectal No hay límite de edad
Ibuprofeno	5-10 mg/kg/ dosis	20 mg/kg/día	Cada 6-8 horas	Vía oral Mayores de 3 meses
Metamizol	10-15 mg/kg/ dosis	60 mg/kg/día	Cada 6-8 horas	Vía oral o rectal No en menores de 4 meses No supositorios en menores de 1 año

¿Cómo se calcula la dosis?

- [Paracetamol](#) gotas 100 mg/ml: - Peso (kg) × 0,15 = ml por toma.
- Peso (kg) × 0,10 = ml por toma si se da cada 4 horas
- [Ibuprofeno](#) 2% jarabe 100 mg/5 ml (20 mg/ml): Peso (kg)/3 = ml en cada toma.
- [Ibuprofeno](#) 4% jarabe 200 mg/5 ml (40 mg/ml): Peso (kg)/6 = ml en cada toma.
- [Metamizol](#) gotas 500 mg/ml: 0,5 gotas/kg/dosis.

Recursos

- [Antitérmicos \(para la fiebre\)](#) (Familia y Salud)
- [Antitérmicos. Pediamecum](#)
- [Antitérmicos](#) (Enfamilia)
- [Analgésicos, antitérmicos, antiinflamatorios](#). Guía de prescripción pediátrica (AEPap)

Fuente: **¿Cuáles son las dosis habituales de fármacos para la fiebre o el dolor?** ([descarga pdf](#) del capítulo)
En: *GUÍA DE AYUDA PARA CENTROS DOCENTES. Manejo práctico de los problemas de salud pediátricos más frecuentes. Consejos para el profesorado y los cuidadores escolares*. Grupo de Educación para la Salud de la AEPap, actualizada en 2023.

Más información en **Familia y Salud**

- [Decálogo de la fiebre](#)
- [¿Qué debo saber sobre la fiebre?](#)
- [Medicamentos para el dolor en pediatría \(I\)](#)
- [¿Está de moda el metamizol? Guía de uso en pediatría](#)

Fecha de publicación: 23-06-2019

Última fecha de actualización: 20-10-2023

Autor/es:

- [Grupo de Educación para la Salud](#). AEPap.

